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Nombre Correo electrónico Institución  Ciudad, país 

Alessandro José de 
Abreu 

abreu.alessandro@gmail.com Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA 
São José dos Campos, 
Brasil 

Norberto Alcantar 
Elizondo 

noralel@hotmail.com UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SINALOA Culiacán, México 

Sonia Maria Alves Costa sonia.alves@ibge.gov.br IBGE Rio de Janeiro, Brasil 

Arturo Apú aapu2009@gmail.com Acueductos y Alcantarillados San José, Costa Rica 

Javier Arellano Sánchez javier.arellano@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadística y Geografía Aguascalientes, México 

José Teodoro Armadillo 
Barraza 

jose.armadillo@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

David Avalos david.avalos@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

Marcos Balderas  marcos_balro@hotmail.com Universidad Autonoma de San Luis Potosi San Luis Potosi, México 

Marcos Ivan Balderas 
Rodriguez 

renitgg@gmail.com Red Nacional de Estudiantes San Luis Potosi, México 

Sara Bastos Gutiérrez sara.bastos.gutierrez@una.cr Universidad Nacional-CNPDG Heredia, Costa Rica 

Maria Camila Bautista 
Herrera 

mariacamila.bautista@igac.gov.co Instituto geográfico Agustín Codazzi Bogotá D.C., Colombia 

Ramiro Bazán Martínez rambaz7@gmail.com UNAM 
Ciudad de México, 
México 

Andres Beltran felipebelza55@gmail.com Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

Michael Bevis mbevis@osu.edu 
Ohio State University, Division of Geodetic 
Sciences 

Columbus, Ohio, Estados 
Unidos 

Lucy Bolívar ing2bolivar@gmail.com Ministerio del Poder Popular de Petróleo Caracas, Venezuela 

Eleazar Bravo eleazar.bravo@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadistica y Geografia Aguascalientes, México 

Juan Luis Cabanillas 
Zavala 

ingjuancabanillas@gmail.com 
Centro Sismológico y Volcanológico de 
Occidente 

Puerto Vallarta, México 



Dana Caccamise dana.caccamise@noaa.gov National Geodetic Survey 
San Diegio, Estados 
Unidos 

María Fernanda Camisay fernandacamisay@gmail.com Universidad Juan Agustín Maza Mendoza, Argentina 

Nilbeny Cano nilbecf20@gmail.com 
Instituto Geografico de Venezuela Simón 
Bolívar 

Caracas, Venezuela 

Santiago Cárdenas santi_20_1903@hotmail.com ESPE Sangolqui, Ecuador 

José Carrión josecarrionsa@gmail.com Instituto Geográfico Militar de Ecuador Quito, Ecuador 

Gustavo Caubarrere gustavocaubarrere@gmail.com Servicio Geográfico Militar Montevideo, Uruguay 

Ana Guadalupe Cedillo 
salazar 

ana_zcedillo_9720@hotmail.com Estudiante Guadalajara, México 

Victor Cioce vcioce@fing.luz.edu.ve Universidad del Zulia Maracaibo, Venezuela 

Javier Alexander Cornejo 
González 

jcornejo@anati.gob.pa 
Instituto Geográfico Nacional "Tommy 
Guardia" 

Panamá, Panamá 

Eduardo  Corona ing.educorona@gmail.com Universidad de Guadalajara CUCEI Guadalajara , México 

Cecilio Javier Cortés 
Arreola 

cjca_20@hotmail.com Universidad de Guadalajara Guadalajara, México 

Ricardo Coyago sebneric@hotmail.com INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR Quito, Ecuador 

Robert Cunderlik cunderli@svf.stuba.sk Slovak University of Technology Bratislava, Slovakia 

Sandra Dávila sadahe7@gmail.com Universidad Autónoma de Zacatecas Zacatecas, México 

Adalberto Díaz Vera teld12000@gmail.com UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA Guadalajara, México 

Hermann Drewes h.drewes@tum.de IAG Munich, Alemania 

Arturo Echalar arturoechalar@gmail.com IGM Camiri, Bolivia 

Dennys Enriquez dea19295@gmail.com 
UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS - 
ESPE 

Sangolqui, Ecuador 

Francisco Javier 
Escamilla López 

fjescamilla@gmail.com Instituto Politécnico Nacional 
Ciudad de México, 
México 

Monica Maria Escobar 
Perez 

esmonikmaria@gmail.com Instituto Geográfico y del Catastro Nacional San Salvador, El Salvador 

Juan Mauel Espinosa 
Cardeña 

jespinos@cicese.mx CICESE Ensenada, México 

Ruben Esquivel ruben.esquivel@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

Xochitl Estrada Ramirez xochitl.estrada@inegi.org.mx 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI) 

Aguascalientes, México 

Jorge Faure jfaure@fing.edu.uy Facultad de Ingeniería Montevideo, Uruguay 

Freddy Flores fflores13@gmail.com INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR Quito, Ecuador 

Silvio de Freitas sfreitas@ufpr.br UNIVERSIDAD FEDERAL DE PARANÁ Curitiba, Brasil 

Ricardo Fritz presidencia@acomitac.org.mx 
ASOCIACIÓN DE COLEGIOS MEXICANOS DE 
INGENIEROS TOPÓGRAFOS, A.C. 
(ACOMITAC) 

Puebla, México 

Leticia García Santos leticia.garcia@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

José Guillermo Gasca guillermo.gasca@inegi.org.mx 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI). 

Aguascalientes, México 

Gabriel Gaytan gabriel.gaytan@inegi.org.mx inegi Aguascalientes, México 

Ada Patricia Genes 
Lopez 

adapatriciagenes@gmail.com Dirección del Geográfico Militar Asuncion, Paraguay 

Dinorath Gil Yepez dinorath93@gmail.com Instituto Geografico Agustin Codazzi Bogotá, Colombia 

Demian Gomez dgomez@ign.gob.ar Instituto Geográfico Nacional Buenos Aires, Argentina 

Guido Alejandro 
Gonzalez Franco 

guido.gonzalez@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

Gerardo Granados geragranados@gmail.com Universidad Nacional de Cuyo  Mendoza, Argentina 

Hernán Guagni hguagni@ign.gob.ar 
Instituto Geográfico Nacional - República 
Argentina 

Buenos Aires, Argentina 

Nancy Paola Gutiérrez 
Rueda 

nancy.gutierrez@gmail.com Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

John Hamilton hamilton@terrasurv.com Terrasurv 
Bethel Park, PA, Estados 
Unidos 

Juan Pedro Harms sirgas@igm.cl Instituto Geográfico Militar de Chile Santiago, Chile 

Hayo Hase hayo.hase@bkg.bund.de 
Bundesamt für Kartographie und Geodäsie - 
Proyect AGGO 

La Plata, Argentina 

Andrea Hernández 
Flores 

andrea.flores@inegi.org.mx INEGI Aguascaclientes, México 



Alberto  Hernandez 
Gonzalez 

albertopo86@gmail.com Universidad de Guadalajara Guadalajara, México 

Jacqueline Hernández 
Martínez 

jacqueline.hernandez@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

Melvin Hoyer melvinhoyer@gmail.com UNIVERSIDAD DEL ZULIA Maracaibo, Venezuela 

Francisco Huerta javier.huerta@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadística y Geografía Aguascalientes, México 

Rodolfo de Jesus jesus.rodolfo@hotmail.com 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS 
ESPACIAIS 

São José dos Campos, 
Brasil 

Fany Yulieth Jimenez 
Garrido 

asotopo504@gmail.com Asociacion de Topografos de Honduras Tegucigalpa, Honduras 

José Martín Jiménez 
Navarrete 

martin09089419@gmail.com Universidad Autónoma de Zacatecas  Zacatecas, México 

Anderson Leal anderson.leal@igac.gov.co Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

Raquel López rakelove.4@gmail.com INEGI Aguascalientes, México 

Charbeth López Urias charbethlopez@uas.edu.mx Universidad Autónoma de Sinaloa Culiacán Rosales, México 

Eduardo octavio López 
Ventura  

eduardo_olv_95@hotmail.com Uaz Zacatecas, México 

María Virginia Mackern 
Oberti 

vmackern@mendoza-
conicet.gob.ar 

Universidad Nacional de Cuyo Mendoza, Argentina 

María Laura Mateo lmateo@fing.uncu.edu.ar Universidad Nacional de Cuyo Mendoza, Argentina 

Francisco Javier Medina 
Parra 

francisco.medina@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadística y Geografía Aguascalientes, México 

Edgar Méndez emendezs@iingen.unam.mx Instituto de Ingeniería de la UNAM 
Ciudad de México, 
México 

Marco Antonio Mendoza 
Martínez 

marco.mendozam@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadística y Geografía Aguascalientes, México 

Leidy Moises leidydumoises@hotmail.com Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

José Miguel Monge jmonge06@gmail.com Acueductos y Alcantarillado San José, Costa Rica 

Wilberth Montoya wimontoya@yahoo.es Acueductos y Alcantarillados San Jose, Costa Rica 

Ivan Dario Mora Urquiza ivandario188@gmail.com Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

Raúl Muñoz raul.munoz@inegi.org.mx 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
INEGI 

Aguascalientes, México 

Juan Navarro jcnavarro@unsj-cuim.edu.ar CONICET; Universidad Nacional de San Juan San Juan, Argentina 

Franklin de Obaldia 
Valdes 

fobaldia@yahoo.com Universidad Nacional de Costa Rica Heredia, Costa Rica 

Santiago Orozco Orozco 
Ortiz 

santiago.orozco@live.com Notaria 25 Zapopan 
Guadalajara, Jalisco, , 
México 

Elsa Amparo Ortez Ortez asotopo504@gmail.com 
 ASOCIACION DE TOPOGRAFOS DE 
HONDURAS. 

Tegucigalpa, Honduras 

Miguel Angel Ortiz 
Martinez 

ortiz.mtz.miguel@gmail.com Red Nacional de Estudiantes 
Ciudad de Mexico, 
México 

Lorenzo Antonio  Ortiz 
Ortiz 

ortizlor3@hotmail.com UAZ Zacatecas, México 

María Elena  Osorio Tai  tai@atmosfera.unam.mx Universidad Nacional Autónoma de México  
Ciudad de México , 
México 

Mariela Padilla 
Hernandez 

ortizlor3@hotmail.com UAZ Zacatecas, México 

Rolando Palacios 
González 

rolando.palacios@inegi.org.mx INEGI 
Ciudad de México, 
México 

Abraham Ezequiel 
Palomo Sánchez 

abraham.palomo@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadistica y Geografia  Aguascalientes, México 

Hector Parra sirgas@igm.cl Instituto Geográfico Militar de Chile Santiago, Chile 

Dania Isaura Pasillas dpasilla@gmail.com UAZ Zacatecas, México 

Juan Pablo Pérez jpjuanpa@gmail.com Acueductos y Alcantarillados San José, Costa Rica 

Roberto Perez Rodino rodino@fing.edu.uy 
Universidad de La República Facultad de 
Ingenieria 

Montevideo, Uruguay 

Rosío Ramírez Contreras rosio.ramirez@inegi.org.mx 
Instituto Nacional de Estadística y 
Geografíaa 

Aguascalientes, México 

Javier Ramos Manzano javierramosmanzano@gmail.com Universidad de Guadalajara Guadalajara, México 

Raúl Reyes rrm2090@hotmail.com Universidad Autónoma de Zcatecas Zacatecas, México 

Martín Rico García martin.rico@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

Jordan Robles jordan.robles@inegi.org.mx Instituto Nacional de Estadística y Geografía Aguascalientes, México 

Freddy Rodriguez freddyro004@gmail.com Instituto geográfico militar Quito, Ecuador 

Mario Rodriguez marerola@hotmail.com CENTRO UNIVERSITARIO DE PETEN  CUDEP Flores, Guatemala 



Daniel Roman dan.roman@noaa.gov NOAA's National Geodetic Survey 
Silver Spring MD, 
Estados Unidos 

Rosendo Romero 
Andrade 

r.romero11@info.uas.edu.mx 
Universidad Autónoma de Sinaloa, Facultad 
de Ciencias de la Tierra y el Espacio 

Culiacán, México 

Laura Sánchez lm.sanchez@tum.de 
DGFI-TUM, Deutsches Geodätisches 
Forschungsinstitut, Technische Universität 
München 

Munich, Germany 

Angel gabriel Sanchez 
tello 

garabatoyea@gmail.com UNAM 
Ciudad de México, 
México 

Francisco Javier 
Sarmiento Parra 

francisco.sarmiento@igac.gov.co Instituto Geográfico Agustín Codazzi Bogotá, Colombia 

Jéssica Caroline dos 
Santos Siqueira 

jessica.siqueira@ibge.gov.br Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Rio de Janeiro, Brasil 

Manuel Sosa Gaytan manuel.gaytan@inegi.org.mx INEGI Aguascalientes, México 

José Antonio Tarrío 
Mosquera 

jose.tarrio@usach.cl UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE Santiago de Chile, Chile 

Roberto Teixeira Luz betotluz@yahoo.com.br Coordenação de Geodésia, IBGE Rio de Janeiro, Brasil 

José Valentín Tenorio 
Zamarripa 

jose.tenorio@inegi.org.mx 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI) 

Aguscalientes, México 

Claudia Tocho ctocho@fcaglp.unlp.edu.ar 
Facultad de Ciencias Astronómicas y 
Geofisicas 

La Plata, Argentina 

Manuel Trejo Soto mtrejosoto@uas.edu.mx 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SINALOA. 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL 
ESPACIO 

Culiacán, México 

Joel Roque Trinidad 
Gaona 

joeltrini08@hotmail.com 
DIRECCION DEL SERVICIO GEOGRAFICO 
MILITAR/ IPGH SECCION NACIONAL 
PARAGUAY 

Asunción, Paraguay 

Rodrigo Urrutia rodrigo.urrutia79@gmail.com Servicio Nacional de Geología y Minería  Santiago, Chile 

Maria del Sol Vázquez 
de Léon 

warizol@hotmail.com 
Universidad de Guadalajara/Centro 
Universitario de Ciencias Exactas e 
Ingenierias 

Guadalajara, México 

 


